Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120300114

114

Nº 227, sexta-feira, 3 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 622, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Concurso Público, para
provimento do cargo de Professor(a) Adjunto (a) A Substituto(a), Nível I, Campus Osasco,
área/subárea: Ciências Econômicas - Economia Matemática até o dia 21/12/2021, de que
trata o Edital nº 591, de 17/12/2021, publicado no DOU de 22/11/2021, seção 3, página
131.

O Edital de Abertura com as informações e a prorrogação, encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br.

Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente edital, não
podendo ser alegado o desconhecimento.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 621, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Processo Seletivo Simplificado,
para provimento do cargo de Professor(a) Adjunto (a) A Substituto(a), Nível I, Campus São
José dos Campos, área/subárea: Probabilidade e Estatística até o dia 21/12/2021, de que
trata o Edital nº 585, de 16/11/2021, publicado no DOU de 18/11/2021, seção 3, página
100.

O Edital de Abertura com as informações e a prorrogação, encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br.

Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente edital, não
podendo ser alegado o desconhecimento.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158718 - UNIFESSPA

Nº Processo: 23479.005796/2021-17.
Pregão Nº 22/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA .
Contratado: 10.565.121/0001-34 - GOLDEN ENGENHARIA, CONSERVACAO E LIMPEZA
URBANA EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços contínuos de mão de obra terceirizada para execução de apoio administrativo e
operacional acerca do cargo de almoxarife, com o intuito de assistir a divisão de
almoxarifado e patrimônio - DIALP/PROAD, da Universidade Federal do Sul e Sudeste do
Pará. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/12/2021 a 02/12/2022.
Valor Total: R$ 43.851,96. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretora da Divisão de Contratos Substituta da Universidade Federal do
Triângulo Mineiro - UFTM, NOTIFICA, pelo presente edital, a empresa SOLAR
CONSTRUÇÕES E OBRAS - EIRELI, CNPJ nº 23.808.406/0001-09, por se encontrar em local
incerto e não sabido, e assim, não ter tomado ciência da Notificação de abertura do
Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade - PAAR nº 23085.011296/2021-
30, referente a acusação de não ter entregado documentação exigida no edital, para fins
de aceitação/habilitação da proposta, por meio eletrônico, - Pregão Eletrônico SRP nº
54/2021, para, querendo, apresente defesa prévia, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a
partir da publicação deste, sob pena de continuidade do processo, independente da
apresentação de defesa.

JULIANA APARECIDA VAZ
Diretora da Divisão de Contratos

Substituta

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 53/2021

O pregoeiro da UFTM, na forma da lei, torna público o resultado do Pregão
eletrônico SRP nº 53/2021 cujos preços registrado estão disponíveisno site
COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo formalizada ata com vigência de 1 ano a partir da
homologação, tendo como vencedora a seguinte empresa: GL ELETRO-ELETRONICO S
LT DA

GLADMIR ARVELOS CRISPIM
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2021) 153035-15242-2021NE800213

DIVISÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153035 - UFTM

Número do Contrato: 35/2020.
Nº Processo: 23085.000973/2020-11.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA DO BRASIL S.A.. Objeto: A prorrogação da
vigência do contrato firmado entre as partes, por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 02 de
dezembro de 2021 até 02 de dezembro de 2022; O reajuste do valor do contrato, de
acordo com o índice IST (Índice de Serviços de Telecomunicações), acumulado de
dezembro de 2020 a agosto 2021, na base de 13,40% (treze inteiros e quarenta centésimos
por cento), conforme acordado com a Contratante. Vigência: 02/12/2021 a 02/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.975,26. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153035 - UFTM

Número do Contrato: 34/2020.
Nº Processo: 23085.000973/2020-11.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO.
Contratado: 71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A. Objeto: A prorrogação da vigência
do contrato firmado entre as partes, nos termos previstos em sua cláusula segunda,
mantendo os mesmos valores do contrato original, por mais 12 (doze) meses, ou seja, de
02 de dezembro de 2021 até 02 de dezembro de 2022. Vigência: 02/12/2021 a
02/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 261.373,20. Data de Assinatura:
02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL
RETIFICAÇÃO Nº 9 DO EDITAL Nº 28/2020

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 835, de 05 de
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, retifica o Edital nº
28/2020, publicado no DOU de 14/12/2020, seção 3, páginas 92 a 104, publicado no Site
da UFTM em 14/12/2020.

Fica alterado o cronograma divulgado na Retificação nº 7, conforme segue:
(...)
No item 3. CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO
3.1. Novo cronograma para o cargo: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS.

. Datas/períodos Ev e n t o s

. 08/12/2021 Convocação dos candidatos deficientes e/ou negros que
concorrem à reserva de vagas

. 14/12 a 17/12/2021 Período de avaliação dos candidatos deficientes e/ou negros
que

concorrem à reserva de vagas
. 21/12/2021 Divulgação do resultado preliminar da análise dos candidatos

deficientes e/ou negros
. 22/12 e 23/12/2021 Prazo para recurso referente resultado da análise dos

candidatos
deficientes e/ou negros

. 05/01/2022 Divulgação do resultado final e da análise dos recursos

(...)

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 - UASG 153036 - UFVJM

Nº Processo: 23086.004310/2021-39.
Pregão Nº 27/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI.
Contratado: 02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de condução veicular,
com alocação de postos de trabalho de motorista de viagem, motorista de circulação
interna e encarregado de motorista para atender a frota oficial da Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2022. Valor
Total: R$ 3.243.346,32. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2021 - UASG 153036

Nº Processo: 23086004791202182 . Objeto: Aquisição de Software - Licença permanente
de software gerencial para atender demandas da CEUA da UFVJM, com instalação e
manutenção inclusas por período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Justificativa detalhada no processo. Declaração de Inexigibilidade em 30/11/2021. ALCINO
DE OLIVEIRA COSTA NETO. Pró-reitor. Ratificação em 30/11/2021. JANIR ALVES SOARES.
Reitor. Valor Global: R$ 35.700,00. CNPJ CONTRATADA : 18.042.370/0001-57 SRD -
TECNOLOGIA EM INFORMACAO CIENTIFICA LTDA.

(SIDEC - 02/12/2021) 153036-15243-2021NE111111

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2021 - UASG 153036

Nº Processo: 23086012840202151 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de peças de manutenção preventiva dos equipamentos Cromatografia
Gasosa Acoplada à Espectrometria de Massas (CG-MS) Claurus SQ8S MS PerkinElmer,
Cromatografia Líquida de Alta Eficiência (HPLC) Flexar PerkinElmer e Espectrometria de
Massas com Plasma Acoplado Indutivamente (ICP-MS) NexIon 300D PerkinElmer. Total de
Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Justificativa detalhada no processo Declaração de Inexigibilidade
em 30/11/2021. ALCINO DE OLIVEIRA COSTA NETO. Pró-reitor. Ratificação em 30/11/2021.
JANIR ALVES SOARES. Reitor. Valor Global: R$ 45.098,93. CNPJ CONTRATADA :
00.351.210/0001-24 PERKINELMER DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 02/12/2021) 153036-15243-2021NE011111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153036 - UFVJM

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23086.002253/2020-72.
Pregão. Nº 49/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI.
Contratado: 11.566.074/0001-06 - FACIL SISTEMAS E SERVICOS LTDA. Objeto: O prazo de
vigência do contrato 002/2021, cujo objeto é o fornecimento de licença de uso temporário
do software fiscal para atender a demanda da Divisão Contábil da Pró-reitoria de
Planejamento e Orçamento, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, pelo período de
06/01/2022 a 06/01/2023.. Vigência: 06/01/2021 a 06/01/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 12.480,00. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153036 - UFVJM

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23086.009071/2019-99.
Pregão. Nº 43/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E
MUCURI. Contratado: 06.926.223/0001-60 - AMERICA TECNOLOGIA DE INFORMATICA E
ELETRO-ELETRONICOS. Objeto: O prazo de vigência do contrato 002/2020, cujo objeto
é a contratação de serviço continuado de suporte técnico e manutenção, com
reposição de peças originais do fabricante, dos equipamentos que compõe a estrutura
de virtualização, armazenamento, backup e site backup da Diretoria de Tecnologia da
Informação (DTI) e da Diretoria de Educação Aberta e a Distância (DEAD), fica
prorrogado por mais 12 (doze) meses, pelo período de 03/02/2022 a 03/02/2023..
Vigência: 03/02/2022 a 03/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 179.000,00.
Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-03T03:40:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial